

# GŁOS NARODU

NR. 182. — ROK XXXIV.

PIĄTEK  
8. LIPCA 1927.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA L. 11. (DOM WŁASNY).  
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW: 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie:		Na całym obsz. Państwa pow. z przysyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczyciela ludowego
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznie:	5.00 zł.	4.50 zł.	5.00 zł.	8.50 zł.	4.50 zł.

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 440<sup>6</sup>

## Zabłądzenia.

Socjalistyczny „Robotnik“ ocenia udział ministrów w Uroczystościach Ostrobramskich jako akt polityczny, a mianowicie jako próbę obecnego rządu dojścia do porozumienia z klerem. Czy można uwierzyć — pisze — że „pp. Miedziński i Dobrucki z poobożności jedynie przybyli do Wilna. Dla pojednania jednostki z Kościołem katolickim nie potrzeba ani salw armatnich, ani wojska, ani policji. Dla pojednania Rządu z organizacją duchowieństwa, z wojującym klerikalizmem, te wszystkie „dodatki“ są niewątpliwie ważne“.

Jeśli przypuszczenia „Robotnika“ były prawdziwe, to należałoby szczerze ubolewać, że rząd pragnął manifestacji religijnej użyć dla celów politycznych, choćby się nawet cele te pochwalało. W momentach wzruszeń tak podniosłych, jakimi są religijne manifestacje mas, zasada „ne misceantur profana sacris“ winna być skrupulatnie przestrzegana. Kto przeciw tej zasadzie grzeszy, ten dopuszcza się czegoś w rodzaju świętokradztwa. Zapewne p. Niedziałkowski z „Robotnika“ zna lepiej, niż my, stan uczuć religijnych min. Miedzińskiego i Dobruckiego (rzecz dziwna, że o p. Piłsudskim nie wspomina), jednak będziemy wobec obu ministrów lojalniejsi, niż on, i obecność ich przy Ostrejbramie przypiszemy tylko potrzebie ich serca, a nie politycznym rachubom.

Zresztą rachuby te mogłyby się okazać zawodne. Jeśli rząd dąży naprawdę do porozumienia z Kościołem w Polsce, to niech tylko wsłucha się w ostatnie enuncjacje episkopatu i w uchwały zjazdu katolickiego w Inowrocławiu i linję swej polityki wyznaniowej i szkolnej do nich dostosuje, a wtedy znajdzie się od razu na dobrej drodze do porozumienia. Niech min. Dobrucki uwzględni skargę episkopatu na brak wszelkiego postępu w dziele realizacji Konkordatu, niech cofnie swój okólnik w sprawie Y. M. C. A., stojący w sprzeczności ze stanowiskiem biskupów i potępiony przez zjazdy i stowarzyszenia katolickie, niech rząd nie popiera pism atakujących Kościół lub jego przedstawicieli, niech dalej rząd wyzreknie się zamiarów naruszenia święceni niedziel i określi swoje stanowisko wobec projektu nowego prawa małżeńskiego, niech artykuły Konstytucji o prawach Kościoła katolickiego w pełni wprowadzi w życie, to stosunek państwa do Kościoła ukształtuje się pomyślnie bez szczególnych dalszych zachodów. Oczywiście katolicy wszyscy, a więc i duchowieństwo, zachowają mimo to, jako obywatele, w swym stosunku do rządu, względnie do poszczególnych ministrów zupełną swobodę.

Beznadziejna jałowość myśli politycznej PPS. objawia się w jej zaciekle zwalczaniu projektu reformy wyborczej do Sejmu. Nie entuzjasmujemy się tą bladą i do zbytku umiarkowaną reformą, ale każdy obywatel, któremu zależy na podniesieniu znaczenia Sejmu, musi poprzeć nawet tę nieśmiałą próbę poprawienia obecnej ardynacji, będącej jedną z przyczyn choroby sejmowej. We Francji socjaliści głosują dzisiaj nawet za okręgami jednomandatowymi, a przeciw proporcjonalności, figurującej w ich

programie, byle — jak sądzą — ulepszyć parlamentarizm, a u nas PPS. występuje ze swoim veto, nawet gdy widzi, że „rząd dąży do zlikwidowania demokracji parlamentarnej“ i że trzeba za wszelką cenę Sejm przyszyły wzmocnić. W „Naprzódzie“ czytamy artykuł przeciw redukcji przedstawicielstwa kresów wschodnich. „Albo się — pisze organ PPS. — chce mieć Ukrainców i Białorusinów w państwie, i wtedy trzeba im dać prawa równe z resztą ludności, — albo trzeba się wyrzec tych terenów wschodnich. Trzeciej drogi niema“. Cóż za naiwność rozumowania! Czy Polacy za cenę równości prawa wyborczego godzili się lub zgodziliby się w przyszłości pozostać w państwie pruskim! Górnoślązacy nie zgodzili się nawet za autonomję. Nie od równego prawa wyborczego zależy przywiązanie mniejszości narodowych do Polski, bo im ta równość nie daje, ani dobrobytu, ani bezpieczeństwa, ani kultury, ale zależy od siły i bogactwa państwa, od rozumnych rządów, od rozsądnej polityki narodowościowej, a to wszystko przyjdzie właśnie wtedy, gdy zapomocą reformy ordynacji wzmocnimy i uczynimy zdolnym do pracy Sejm, który jest podstawą rządzenia państwem, warunkiem jego siły, dobrobytu i rozsądnej polityki. Od siedmiu lat mamy pięcioprzymiotnikową ordynację i mimo to, a raczej dzięki tej ordynacji mniejszości narodowe zniechęcają się do państwa i do Sejmu, który jest tak słabym, że nawet gdyby chciał, to im pomóc nie może. Jeśli i Sejm przyszyły będzie do pracy niezdolnym, to proces osłabienia państwa i wzmacniania przez to irredentyzmów narodowych rozwinię się w przerażającym tempie. Jeśli zaś przyjdzie do dyktatury, zainstalowanej na gruzach słabego Sejmu, to wtedy Polacy i ukochanej przez „Naprzód“ Białorusini i Ukraińcy zostaną istotnie zrównani, bo żaden z nich praw w Sejmie mieć nie będą. Gdy się mówi o ordynacji, trzeba myśleć o przyszłym Sejmie. Czy socjaliści wierzą, że obecna ordynacja da lepszy Sejm? Jeśli tak sądzą, to dyskusja z nimi daremna, ale jeśli z niebezpieczeństwa zdają sobie sprawę, to jakim prawem zwalczają środki, wiedzące do jego uzdrowienia?

Jan Matyasik.

### Dyskusja nad reformą wyborczą we Francji.

Paryż. (PAT). Izba deputowanych kontynuowała dzisiaj dyskusję nad sprawą reformy wyborczej. Dep. Bartolemy, przewodniczący komisji, badającej reformę wyborczą, stwierdził, że komisja nie może brać na swój rachunek i na swoją odpowiedzialność wszystkich argumentów zwolenników głosowania według zasady okręgów jednoimiennych. Mówca prosi Izbę o jak najszybsze uchwalenie reformy w celu oczyszczenia horyzontu politycznego od tej sprawy, wprowadzającej ogólne zadrażnienie.

Następnie Izba 337 głosami przeciwko 171, zgodnie z życzeniem rządu, odroczyła bez terminu dyskusję nad interpelacją komunistyczną, żądającą powszechnej amnestii, oraz 351 głosom przeciwko 110, również zgodnie z życzeniem rządu, odroczyła dyskusję nad interpelacją dep. Biera w sprawie aresztowania Pułot. Przed obu temi głosowaniami rząd postawił kwestję zaufania.

## Ustawy samorządowe w Sejmie.

Warszawa. (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu marszałek przy załatwianiu urlopów oświadczył, iż na przyszłość w sprawie udzielania urlopów postępować będzie z mniejszym liberalizmem, apelując do Izby, aby i ona w udzielaniu urlopów dłuższych również tak postępowała.

Następnie Izba przystąpiła do dalszej dyskusji

nad ustawami samorządowymi.

Pierwszy zabrał głos pos. Schipper (Kolozyd.), wyrażając uznanie dla ogromu pracy, jakiej dokonała komisja administracyjna. Usunięto wiele płaszczyzn tarcia. Niestety jednak ila razy szło o sprawy mniejszości narodowych, zagadnienie to załatwiano wyłącznie pod kątem widzenia ciasnego nacjonalizmu(?) a nie pod kątem widzenia państwowego. W konstrukcji praw wyborczych zastosowano 3 systemy osobne dla wsi, dla powiatów i dla miast i chodzi o to, aby uniemożliwić narodowościom nie-polskim wszelkie zblokowanie się. Pos. Jereńicz (klub białoruski) uskarża się, iż w ustawach samorządowych demokracja polska zdradziła swe zasady, pogłębiając przepaść między sobą a mniejszościami narodowymi.

Posel Hóleksa (Ch. D.) widzi w projektach sporo braków, jednakowoż godzi się na te projekty, pragnąc przede wszystkim naprawy stosunków samorządowych, zwłaszcza w Małopolsce. Jeżeli „żyd“ występuje przeciwko załatwieniu tych spraw to jest zrozumiałe, gdyż przy obecnym obowiązujących ustawach żydzi, zwłaszcza w południowo-wschodnich województwach, mają w ręku klucz do reprezentacji miejskiej. Przedstawiciele mniejszości słowiańskich podczas opracowywania projektów nie pozytywnego nie wnieśli a przekonawszy się, że ich przygotowanie do sprawy jest niewystarczające, opuścili obrady komisji, nie troszcząc się o dalsze losy projektu. Ludność ruska i białoruska otrzymuje w tych województwach takie sumy praw, o jakich niedawno jeszcze nie mogła marzyć. Jeżeli zechce z nich korzystać, to uznaje za dobrodziejstwo.

W zakończeniu posel Hóleksa zapowiada wniesienie poprawek, lecz takich, które ma nadzieję uzgodnić z przedstawicielami stronnictwa

większości. Ośwadcza, że klub jego będzie głosował za ustawami.

Pos. Matakiewicz (klub kat. lud.) składa deklarację, w której wypowiada się przeciwko całemu szeregowi postarowań ustaw samorządowych. Nie chce się jednak przeciwstawić za wartemu kompromisowi klub katolicko-ludowy głosować będzie za ustawą. Pos. Dzierżawski (ZLN) stwierdza, iż zaletą projektów jest ich przystosowalność do lokalnych warunków. Stronnictwo mówcy wypowiadając się za utrzymaniem proporcjonalności i za głosowaniem na osoby, a nie na listy, głosować będzie za ustawą ze względów rzeczowych i politycznych chce bowiem wykazać, że Sejm mimo niezrównowagi stosunku rządu zdolny jest dać krajowi te ustawy. Stanowisko rządu jest tem dziwniejsze, że ani słowem nie wyjął on swego programu w dziedzinie samorządowej.

Po przemówieniu pos. Dzierżawskiego posiedzenie przerwano do godz. 13.30.

### Dokończenie wtorkowego posiedzenia Sejmu.

Warszawa. (Telef. wł.). W końcu wtorkowego posiedzenia posel Kozłowski (ZLN) zreferował 3 i ostatnią z ustaw przedłożonych przez komisję administracyjną a mianowicie ustawę o powiatowych związkach komunalnych. Ustawa ta jest bardziej jednolita niż 2 poprzednie. Ponadto komisji udało się szczęśliwie stworzyć ideę zasadniczą, a mianowicie oparcie projektu na tej zasadzie, iż powiatowy związek komunalny jest związkiem gminnym a nie osób fizycznych. Organem uchwalającym i kontrolującym jest rada powiatowa, zaś wykonawczym wydział powiatowy. Następnie przystąpiono do dyskusji ogólnej. Pierwszy zabrał głos posel Insler (Kolozyd.) stwierdzając, iż skutkiem wprowadzenia powiatowych ustaw samorządowych, będzie połączenie się w jeden front obywateli wszystkich mniejszości narodowych, co nie będzie korzystnym dla państwa. Mówca zapowiedział, iż klub jego zwalczać będzie projekty ustaw, gdyż ubliżają one godności Sejmu i wnie się o ich odrzucenie. Pos. Herz (NPR.) oświadczył, iż stronnictwo jego jest za uchwaleniem ustaw samorządowych, lecz nie za cenę pogrzebania tych zdolności, które już posiadają samorządy. Pos. Wołtjuk uskarża się, iż chłopci ukraińscy i białoruscy zostali poszkodowani przy prawie wyborczym. Na tem dyskusję przerwano.

## Umowa pożyczkowa podpisana.

Warszawa. (Telef. wł.). Dzisiaj we środę o godzinie 4 popoł. przedstawiciele rządu polskiego podpisali układ pożyczkowy na pożyczkę krótkoterminową w kwocie 15 milionów dolarów. Pożyczka ta jest 6-miesięczna i służyć ma na wzmocnienie rezerw Banku Polskiego, a to z powodu ewentualnego odpływu walut z Banku Polskiego na skutek pogorszenia się bilansu handlowego. Ponadto parafowano kontrakt pożyczkowy stabilizacyjny na kwotę 60 milionów dolarów.

Warszawa. (PAT). W dniu dzisiejszym od-

była się dłuższa konferencja na Zamku w obecności Prezydenta Rzeczypospolitej i marszałka Piłsudskiego, przy współudziale wicepremiera Bartla i min. skarbu Czechowicza. Po odbyciu tej konferencji minister skarbu przyjął niezwłocznie przedstawicieli konsorcjum amerykańskiego i po podpisaniu umowy o kredytach krótkoterminowych w wysokości 15 milj. dolarów, dokonali wymiany odnośnych dokumentów, oraz listów stwierdzających zgodność poglądów obu stron na sprawę realizacji pożyczki stabilizacyjnej. Realizacja pożyczki stabilizacyjnej ma nastąpić niezwłocznie, jak tylko rząd polski uzna, że warunki rynku amerykańskiego na to pozwolą.

### KOMUNIKACJA POWIETRZNA NEW YORK PARYŻ.

Warszawa. (Telef. wł.). Wedle wiadomości z Londynu, Lindbergh złożył wobec prasy nowojorskiej niespodziewanie oświadczenie, że przygotowania do rozpoczęcia regularnych lotów nad Atlantyką są na ukończeniu. W pierwszym locie gromadnym weźmie udział 10 samolotów między innymi samolot, na którym Lindbergh przybył do Europy.

### OKRETY NIEMIECKIE W PORCIE GDANSKIM.

Berlin. (PAT). Według informacji biura Wol-

ffa senat gdański otrzymał urzędowe zawiadomienie, że w dniu 12 bm. w południe zawinął w odwiedziny do portu gdańskiego dwa niemieckie okręty wojenne. Okrety zabawią w porcie gdańskim do dnia 17 bm.

Tsingtau. (PAT). Ruch kolejowy między Tsingtau i Tsana Fu jest przerwany, jak również połączenia telefoniczne i telegraficzne. Generał Czen, komendant wojsk, które stoją między Kiau Czau a Kaomi przeszedł na stronę wojsk południowych. Doniósł on konsulatowi za ranożnym, iż ręczy za życie i mienie obywateli.













